
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 18 DEL 14/03/2019

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE MODALITA' DI RILASCIO DA PARTE 
DEGLI UFFICI CAMERALI DI FIRMA DIGITALE REMOTA E TOKEN WIRELESS

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente illustra alla Giunta in maniera   sintetica due nuovi  servizi  che potranno a 
breve  essere  rilasciati  dagli  sportelli  camerali  abilitati  al  rilascio  di  dispositivi  di  firma 
elettronica, ossia il Certificato di Firma digitale Remota e il Token wireless.
Gli aspetti di rilievo ai fini dell’adozione della decisione odierna sono di seguito riassunti:

Certificato di Firma digitale Remota: si tratta di una tecnologia innovativa che permette 
di sottoscrivere digitalmente documenti senza bisogno di dispositivi esterni, ma solamente 
grazie al telefono cellulare e ad una connessione Internet. Può essere rilasciata ad ogni 
possessore  di  un dispositivo  CNS (Carta  Nazionale dei  Servizi)  rilasciato  dal  Sistema 
camerale e in corso di validità.  Ha una validità di due anni dal momento dell’attivazione. Il 
costo del servizio per le Camere di commercio secondo le correnti Condizioni di accesso 
ai servizi Infocamere è pari a 7,00 euro iva esclusa.
Il vigente tariffario dei diritti di segreteria non contempla ad oggi questo servizio, per cui 
appare al momento necessario determinare la tariffa applicabile allo stesso.  In proposito è 
stata fatta una ricognizione e risulta che, salvo casi eccezionali in cui, ai fini dell’avvio del  
servizio, è stata disposta la iniziale gratuità del servizio, per lo più le tariffe applicate sono 
pari a 15 ovvero 10 euro iva inclusa.
Appare, pertanto, opportuno non discostarsi da quanto per lo più previsto da altre Cciaa,  
tenuto  conto  sia  del  costo  sostenuto  dalla  Camera  per  l’acquisizione  del  servizio  da 
Infocamere, sia della necessità di prevedere anche una parziale copertura dei costi del 
personale per l’erogazione del servizio stesso, sia della validità di due anni del servizio.
Tenuto conto di quanto sopra, il presidente propone l’approvazione di una tariffa pari a 
15,00 euro iva inclusa. 

Token wireless: si tratta di un nuovo dispositivo USB, che si affianca a quelli già oggi  
rilasciati dalle Cciaa e consente di apporre la firma digitale o di autenticarsi ai siti tramite 
certificato  CNS  utilizzando  anche  dispositivi  mobili  (tablet  e  smartphone),  mediante 
l’antenna bluetooth di cui è internamente dotato.
L’utilizzo del Token in modalità bluetooth è garantito da una APP, scaricabile dai negozi 
ufficiali  dei  due  sistemi  operativi  IOS  e  Android,  che  permette,  in  modo  semplice  ed 
intuitivo,  di  firmare  digitalmente  i  documenti  informatici,  di  autenticarsi  nei  siti  che 
prevedano il login attraverso certificato CNS e di gestire le altre funzionalità del dispositivo.



L’autonomia del Token, quando non connesso ad una porta USB, viene garantita da una 
batteria agli ioni di litio.  Il nuovo supporto è inoltre compatibile e predisposto per lo SPID 
3, che potrà essere integrato quando questo servizio diventerà realmente operativo.
L’attuale listino dei servizi di CNS e firma digitale prevede i seguenti costi per i Token USB 
verso le Camere di commercio (IVA esclusa):
Token USB tradizionali (al momento oggetto di distribuzione), Euro 24,50
E’  stato  comunicato  che  l’avvio  dei  Token  USB  wireless  si  affiancherà  inizialmente 
all’erogazione dei  Token USB tradizionali alle seguenti condizioni economiche:
Token USB Wireless, Euro 37,00 (iva esclusa).
Il maggiore costo rispetto ai Token tradizionali deriva dalla necessità di copertura dei costi  
di  euro  29,925  a  dispositivo  (IVA  esclusa),  sostenuti  da  InfoCamere  per 
l’approvvigionamento dal  Raggruppamento Temporaneo di  Imprese -  InfoCert  S.p.A.  e 
Actalis S.p.A - che si è aggiudicato l’apposita gara, e dei costi sostenuti da InfoCamere per 
la propria attività di erogazione di piattaforme informatiche, supporto presso la Camera, 
assistenza attraverso il contatct center, gestione dei fornitori.
Per  completezza si  ricorda che i  Diritti  di  Segreteria per  l’erogazione di  CNS e Firma 
digitale su tali supporti, secondo i valori stabiliti dal vigente Decreto Ministeriale, sono:

CERTIFICATO CNS SU DISPOSITIVO USB – primo rilascio per l’impresa
Euro 40,00
CERTIFICATO CNS SU DISPOSITIVO USB – successivo rilascio per l’impresa
Euro 70,00

In questa occasione, tenuto conto che la Camera ha ad oggi nel proprio magazzino un 
certo numero di Token tradizionali e che comunque, come sopra fatto presente, i due tipi  
di Token si affiancheranno per un periodo di tempo al momento non noto, si tratta di dare 
indicazione all’Ufficio registro delle imprese circa le modalità con cui proporre alla propria 
utenza l’acquisto dei Token wireless e il relativo costo. 
Va tenuto  presente  che la  dizione sopra  ricordata  del  tariffario  dei  diritti  di  segreteria 
riguarda  i  certificati  CNS  associati  ad  un  qualunque  dispositivo  USB,  tradizionale  o 
wireless che sia.  Tuttavia, mentre nel primo caso (Token tradizionale), il diritto per primo 
rilascio copre i costi sostenuti dall’Ente verso Infocamere, nel secondo (Token wireless) 
ciò non avverrebbe (costo Token wireless iva inclusa pari a 45,14 euro a fronte di 40.00 
euro di diritti di segreteria).
La Camera è stata informata che è in corso un’analisi congiunta con l’Unioncamere in 
relazione  all’applicazione  dei  Diritti  di  Segreteria.  L’analisi  prevede  una  fase  di  
sperimentazione in cui si utilizzano i nuovi Token USB wireless nei rilasci dove si applica il 
diritto a 70 euro. Unioncamere, con il supporto di InfoCamere, ha avviato contatti con il  
Ministero dello Sviluppo Economico per illustrare la proposta di sperimentazione.
In conclusione, propone il Presidente, in attesa della determinazione aggiornata dei diritti  
di segreteria, il nuovo Token wireless potrebbe essere rilasciato limitatamente ai casi in cui 
si applica il diritto a 70,00 euro (ossia nei casi in cui si tratti di un rilascio per l’impresa 
successivo al primo e quando il dispositivo sia richiesto da soggetti non imprenditori).   In 
ogni altra ipotesi la Camera continuerà a rilasciare i Token tradizionali.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e considerate le sue proposte;



- preso atto che con riferimento al Certificato di Firma digitale Remota il vigente tariffario 
dei  diritti  di  segreteria  non  contempla  ancora  il  servizio,  per  cui  appare  al  momento 
necessario determinare la tariffa applicabile allo stesso allo scopo di avviarne il rilascio 
all’utenza;

- preso altresì atto che il vigente tariffario dei diritti di segreteria riguarda i certificati CNS 
associati ad un qualunque dispositivo USB, tradizionale o wireless che sia;

- ritenuto di dover dare immediate indicazioni operative all’ufficio registro imprese in attesa 
della  determinazione aggiornata  dei  diritti  di  segreteria,  nell’ottica  di  offrire  una ampia 
gamma di servizi tecnologici sempre più a carattere innovativo,   nel rispetto del tariffario 
vigente, ma assicurando allo stesso tempo anche la piena copertura dei costi che l’Ente 
deve  sostenere  per  l’acquisto  tanto  dei  Token  tradizionali  quanto  dei  Token  di  ultima 
generazione; 

– ad unanimità di voti;
–

DELIBERA

1.- di approvare una tariffa pari a 15,00 euro iva inclusa per il rilascio all’utenza camerale  
del Certificato di Firma digitale Remota; 

2.- in attesa della determinazione aggiornata dei diritti di segreteria, di  avviare una fase di 
sperimentazione in cui si utilizzeranno i nuovi Token USB wireless solo nei rilasci dove si  
applica  il  diritto  a  70  euro  (ossia  nei  casi  in  cui  si  tratti  di  un  rilascio  per  l’impresa 
successivo al primo e quando il dispositivo sia richiesto da soggetti non imprenditori).   In 
ogni altra ipotesi la Camera continuerà a rilasciare i Token tradizionali.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE MODALITA' DI RILASCIO DA PARTE DEGLI UFFICI CAMERALI DI FIRMA DIGITALE REMOTA E TOKEN WIRELESS

